Sedința a III a, ținută la 18 Aprilie a. c.

Afară de raportul consistoriului în ședințe plene s'a mai pertractat raportul consistoriului ca senat strins bisericesc.

Sedința a IV-a, ținută la 19 Aprilie a. c.

S'a pertractat raportul consistoriului ca senat scolariu.

Raport mai detaiat.

Sedința a II a, ținută la 17/29 Aprilie, 1889.

Ședința se deschide la 12 óre a. m. și cetinduse protocolul ședinții precedente, — se autentică.

Presidiul prezentéză următoarele esebite:

a) cererea de concediu a deputatului Simion Damian pe timp nedeterminat, eventual pe întréga sesiune sinodală, din cauza unor împregiurări grave familiare;

Ioan Mihu raportază asupra alegerilor supletorice, și aflându-se actele electorale în ordine, la propunerea comisiunii deputații: Dr. Ioan Moga, Alecsiu Olariu, Alesandru Danciu, Dr. Petru Span și Dr. Ioan Mețian se verifică, și deputatului Al. Danciu i se acordă și concediul cerut.

Cu acestea ședința se încheie la 1 oră d. m.

Ședința a III a, ținută la 18/30 Aprilie 1889.

Ședința se deschide la 10 ore a. m. prin presidiul ordinariu, și cetindu-se protocolul ședinții precedente, — se autentică.

Presidiul prezintă următoarele esbite:

a) raportul consistoriului arhidieceșan referitoriu la convertirea hârtiilor de valoare efectuată în anul 1886;

Ca un eveniment însemnat în viața noastră bisericească din în-treaga provincia metropolitană, înregistrăm în-trunirea congresului nostru național-bisericesc, la 1 Octobre 1888. Dintre operatele congresuale s'au comunicat pe calea consistoriului metropolitan:

1. „Regulamentul pentru procedura la alegerea de protopresbiter“, votat de congres în ședința dela 11/23 Octobre 1888.

Acest regulament, din care un esemplariu autentic tipărit se asterne aici sub 1/. s'a publicat din ședința plenară a cosistoriului arhidiececan, dela 6 Martiu a. c. sub Nr. 1919 plen. și în necs cu acăsta:

2. Conclusul congresual din 8/20 Octobre 1888 Nr. 111, privitoriu la cualificațiunea recerută dela concurența de protopresbiter, care sub Nr. 2557 plen. din 3 Aprile a. c. s'au publicat în arhidiececă și care aci sub 2/. se comunică și Preavenerabilului sinod.

VI. Pe baza regulamentului congresual pentru procedura la alegerea de protopresbiter, consistoriul în ședința sa din 6 Martiu a.